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Skriftlig afrapportering fra NATO-forsvarsministermødet den 15. februar 2024 

 

Den 15. februar 2024 deltog jeg i NATO’s forsvarsministermøde i Bruxelles. På mødet blev der 

gjort status for implementering af beslutningerne fra Vilnius-topmødet om at styrke NATO. Der 

blev også set frem mod 75-året for NATO, som markeres på det kommende topmøde i Wash-

ington i juli. Derudover blev Alliancens langsigtede støtte til Ukraine drøftet. Det var anden gang, 

at der blandt forsvarsministrene blev afholdt møde i det nyoprettede NATO-Ukraine Råd, hvor 

NATO og Ukraine mødes som ligeværdige partnere. Ukraine samt EU deltog i dele af minister-

mødet, mens Sverige var inviteret til hele mødet. 

 

På ministermødet understregede mange allierede vigtigheden af, at Sverige hurtigst muligt blev 

optaget som fuldgyldigt medlem af NATO. Der var udbredt enighed om, at svensk medlemskab 

ville styrke Alliancen. Ungarn understregede, at en positiv afklaring kunne ventes inden længe. 

 

Generalsekretæren redegjorde for, at der nu var 18 allierede, som opfyldte 2 %-målsætningen. 

Flere allierede har øget deres forsvarsudgifter markant, og Danmark er nu blandt de allierede, 

der lever op til NATO’s 2 %-målsætning.  

 

Vi drøftede også behovet for, at der fra vestlig side blev skruet op for ammunitionsproduktionen. 

Det skal komme både Ukraine og de allierede til gavn. Der blev taget bestik af arbejdet med at 

implementere beslutningerne fra Vilnius-topmødet om at styrke NATO’s afskrækkelses- og for-

svarsprofil mod øst. Arbejdet skrider frem, og der arbejdes for, at den militære planlægning 

bliver implementeret. Jeg fremhævede, at vi fra dansk side ville understøtte planerne, og at vi 

har fokus på i højere grad at efterleve styrkemålene. Jeg redegjorde i den forbindelse for be-

slutningerne i første delaftale. 

 

På mødet drøftede vi situationen i Ukraine med den ukrainske forsvarsminister, Rustem Umerov. 

Umerov takkede for støtten og fremhævede behovet for fortsatte våbenleverancer. Hertil orien-

terede han om Ukraines arbejde med at styrke relationen til NATO. Jeg orienterede blandt andet 

om den fortsatte markante danske støtte til Ukraine, herunder om initiativerne vedr. donation 

af bl.a. kampfly. Der var blandt nationerne bred opbakning til at fortsætte støtten til Ukraine så 

længe det er påkrævet. Derudover blev etableringen af NATO-Ukraine Joint Analysis, Training 

and Education Centre i Polen godkendt.  

 

Dagen forinden NATO-mødet deltog jeg i et møde i Ukraine Defence Contact Group. Dertil havde 

jeg et møde med hhv. min svenske kollega og deltog i et møde arrangeret af min franske kollega, 

ligesom jeg deltog i underskriftsceremonier om dansk deltagelse i en minerydningskoalition, luft- 

og missilforsvarskoalition samt dronekoalition. Koalitionernes formål er at understøtte Ukraines 

frihedskamp på hver deres område. Endelige deltog jeg i underskrivelse af et britisk ammuniti-

onsinitiativ, der har til hensigt at styrke den europæiske forsyningssikkerhed.  

 

Med venlig hilsen 

 

Troels Lund Poulsen 
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